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Lausuntopyyntö yhdenvertaisuuslainsäädännön uudistamista koskevasta luon-
noksesta hallituksen esitykseksi (OM 12/42/2006 ja 0M004:00/2007) 

Viitekiijeessä tarkoitetusta Oikeusministeriön lausuntopyynnöstä Helsingin 
käräjäoikeus esittää seuraavaa. 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi uusi yhdenvertaisuuslaki sekä eräitä mui-
ta uusia yhdenvertaisuuslain valvontaelimiin liittyviä lakeja. Lisäksi viittätois-
ta muuta lakia ehdotetaan muutettavan. 

Helsingin käräjäoikeuden tiedossa oleva yhdenvertaisuuslakiin liittyvä oikeus- 
käytäntö keskittyy valtaosaltaan työoikeudellisiin yhdenvertaisuuskysymyksiin 
niin riita-asioissa kuin työsyrjintään liittyvissä rikosasioissa. Näin ollen luon-
nosta on tarkasteltu erityisesti tätä asiaryhmää silmällä pitäen. 

Ehdotuksista 

Lain soveltamisala 

Esitetyn uuden yhdenvertaisuuslain soveltamisalaa ehdotetaan laajennettavaksi 
siten, että se kattaisi erikseen mainittuja toimialuekohtaisia poikkeuksia lukuun 
ottamatta kaikenlaisen syrjinnän kaikessa julkisessa ja yksityisessä toiminnas-
sa. 

Käräjäoikeuden oikeuskäytännössä yhdenvertaisuuslain soveltaminen on tyy-
pillisesti noussut esiin arvioitaessa terveydentilaan tai ikään perustuvaa sy ►jin-
täväitettä työsuhteen irtisanomistilanteessa, eli oikeuskäytännössä on liikuttu 
voimassa olevan lain soveltamisen niin sanotulla ydinalueella. 

Se, että ehdotetussa laissa ei enää luetella yksityiskohtaisesti lain soveltamis-
alaan kuuluvia elämänalueita ja toimintoja, on kannatettava muutos ja omiaan 
lisäämään lain soveltamiskäytännön ennustettavuutta. 

Syrjintäkiellon sisältö ja ulottuvuus 

Ehdotuksessa syrjintäkiellon sisältämiin syrjinnän muotoihin ehdotetaan tehtä-
väksi tiettyjä lakiteknisiä lisäyksiä, minkä lisäksi kiellon ulottuvuutta selven- 
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nettäisiin säännöksillä olettamaan perustuvasta syrjinnästä ja läheissyrjinnästä. 
Lisäksi vammaisten ihmisten yhdenvertaisen kohtelun toteuttamiseksi tarvitta-
vien kohtuullisten mukautusten epääminen olisi ehdotetun lain mukaan syrjin-
tää. 

Käräjäoikeuden tiedossa ei ole kotimaista oikeuskäytäntöä, jossa olisi käsitelty 
olettamaan perustuvaa syrjintää tai läheissyrjintää. Vaikka mainittujen syrjin-
nän muotojen voitaisiinkin katsoa tulkinnan kautta sisältyvän jo voimassa ole-
viin syrjintäsäännöksiin, on esitetty uudistus kannatettava, oikeusvarmuutta li-
säävä ja oikeuskäytäntöä selkeyttävä. 

Käräjäoikeus katsoo, että ehdotuksen mukainen säännös kohtuullisista mukau-
tuksista jättää jossain määrin tulkinnanvaraiseksi, niitä kyseisellä termillä tar-
koitetaan. Näin ollen säännöksen täsmentämistä tai selkeyttämistä tulisi harki-
ta. 

Hyvitys 
Ehdotuksen mukaan syrjinnästä ja vastatoimista maksettavan hyvityksen käyt-
töalaa laajennettaisiin ja hyvityksen yläraja poistettaisiin. 

Käräjäoikeuden käsityksen mukaan yhdenvertaisuuslain mukainen hyvitysvaa-
timus esitetään varsin usein osana muita korvausvaatimuksia etenkin työsuh-
teen päättämistä koskevissa riita-asioissa. Käräjäoikeuden oikeuskäytännössä 
on ollut havaittavissa esitettyjen vaatimusten tasolla se, että yhdenvertaisuus-
lain mukaista hyvitystä vaaditaan usein hyvin lähelle enimmäismäärää asettu-
va summa. Enimmäismäärä on myös vaikuttanut tuomioistuimen käytäntöön 
hyvityksen arvioimisesta, sillä enimmäismäärän voidaan katsoa sisältävän jon-
kinasteisen kannanoton kyseeseen tulevan syrjintäteon moitittavuudesta. 

Näin ollen voidaan todeta, että hyvityksen ylärajan poistaminen voi sinänsä 
vaikuttaa oikeuskäytännössä niin, että asiaa käsittelevällä tuomarilla on laa-
jempi harkintavalta arvioida kustakin syrjintäteosta tuomittavan hyvityksen 
määrä. Samalla voidaan olettaa, että myös tyypilliset yhdenvertaisuuslakiin pe-
rustuvat vaatimukset tulevat kasvamaan. Toisaalta voidaan pitää todennäköise-
nä, että voimassa olevan lain mukainen hyvityksen arviointikäytäntö tulee vai-
kuttamaan arvioinnissa vielä ylärajan poistamisen jälkeenkin jonkin aikaa. 

Hyvityksen käyttöalan laajentaminen koskemaan kaikkia sydintäperusteita on 
yhtenäistävänä toimenpiteenä perusteltu, joskin tältä osin viitataan edellä mai-
nittuun seikkaan siitä, että hyvitystä on oikeuskäytännössä tyypillisesti vaadit-
tu voimassa olevan lain kattamilla syrjintäperusteilla. 

Muuta 
Työsopimuslain 12 luvun 2 §:ään ehdotetaan tehtäväksi selventävä muutos sii-
tä, että työsopimuksen perusteettomaan päättämisestä määrättävässä vahingon-
korvauksessa otetaan huomioon mandollinen yhdenvertaisuuslain nojalla tuo- 
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mittu hyvitys. Voimassa olevassa yhdenvertaisuuslain hyvityssäännöksessä on 
vastaavan sisältöinen säännös muun tuomitun taloudellisen seuraamuksen huo-
mioimisesta hyvityksen suuruutta arvioitaessa. Mainittu muutos edustaa oi-
keuskäytännössä vakiintunutta tulkintaa mutta on selventävänä kirjauksena tar-
peellinen. 

Ehdotuksessa esitetään, että tuomioistuimen tulisi yhdenvertaisuuslain sovelta-
mista koskevassa asiassa varata yhdenvertaisuusvaltuutetulle mandollisuus tul-
la kuulluksi, jollei asia kuulu työsuojeluviranomaisten toimivaltaan. Esitys 
muuttaa voimassa olevaa lakia, jossa syrjintälautakunnan kuuleminen on ollut 
harkinnanvaraista. Käräjäoikeus näkee uudistuksessa sekä hyviä että huonoja 
puolia. Yhdenvertaisuusvaltuutetun kuuleminen voi todennäköisesti edistää oi-
keuskäytännön yhtenäisyyttä, minkä lisäksi valtuutettu voi tuoda käsiteltäviin 
asioihin omaa erityisasiantuntemustaan. Toisaalta valtuutetun poikkeukseton 
kuuleminen voi lisätä prosesseihin liittyvää työmäärää ja vähentää prosessi-
ekonomiaa minkä lisäksi valtuutetun kannanottojen suhde tuomioistuimen har-
kintaan jää varsin epäselväksi. 

Yhdenvertaisuuslain todistustaakkasäännöksen ehdotetaan pysyvän voimassa 
olevassa muodossaan sillä korjauksella, että säännös soveltuu myös vastatoi-
mia koskevaan asiaan. Korjaus on perusteltu ja aiheellinen. 

Yhteenveto Helsingin käräjäoikeus pitää lausuntopyynnön kohteena olevaa luonnosta hal-
lituksen esitykseksi kauttaaltaan hyvin perusteltuna. Luonnoksessa on otettu 
hyvin kantaa voimassa olevan lainsäädännön puutteisiin sekä tulkintaongel-
miin. Ehdotetut uudistukset ovat omiaan parantamaan oikeussuojan saatavuut-
ta, ennaltaehkäisemään syrjintää ja edistämään yhdenvertaisuutta. 

Edellä esitettyjen huomioiden lisäksi käräjäoikeus ei löydä lausunnosta aihetta 
huomautuksiin. 

Lausunnon ovat valmistelleet käräjätuomari Leena Söderholm ja käräjänotaari 
Heikki Kemppinen. 

Eero Takkunen 
Laamann i 
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